
D.D.G. n°      /S.08/DRPC Sicilia  del                                                              

Oggetto:  PO FESR Sicilia 2007/2013 – Linea d’intervento 1.2.3.12 - Decreto di chiusura relativo ai  Lavori di
Realizzazione di una elisuperficie nel Comune di Vizzini (CT).

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTA la legge 14 gennaio 1994, n. 20;

VISTO il decreto legislativo 18 giugno 1999, n. 200 recante “Norme di attuazione dello Statuto speciale della
Regione Siciliana recanti  integrazioni e modifiche al D.Lgs.  6 maggio 1948, n. 655, in materia di
istituzione di una Sezione giurisdizionale regionale d’appello della Corte dei conti e di controllo sugli
atti regionali”;

VISTO il  D.P.R.  3  ottobre  2008,  n.  196,  di  esecuzione  del  Regolamento  (CE) n.1083/2006 in  materia  di
ammissibilità  delle  spese  per  i  programmi  cofinanziati  dai  fondi  strutturali  per  la  fase  di
programmazione 2007/2013;

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il Regolamento (CE) n.1080 del 5 luglio 2006, del Parlamento Europeo e del Consiglio relativo al Fondo
Europeo di Sviluppo Regionale e recante l’abrogazione del Reg. (CE) n.1783/1999;

VISTO il Regolamento (CE) n.1083 del 11 luglio 2006 del Consiglio dell’Unione Europea e ss.mm.ii. recante
disposizioni generali sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo e sul Fondo
di Coesione e che abroga il Regolamento (CE) n.1260/1999 e ss.mm.ii.;

VISTO il  Regolamento  (CE) n.  1828 del  8  dicembre 2006 della  Commissione,  che stabilisce modalità  di
applicazione del regolamento (CE) n.1083/2006 del Consiglio recante disposizioni generali sul Fondo
europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo e sul Fondo di coesione e del regolamento
(CE) n.1080/2006  del  Parlamento  europeo e  del  Consiglio  relativo  al  Fondo  europeo di  sviluppo
regionale;

VISTO il  Quadro Strategico Nazionale (QSN)  per  la politica regionale  di  sviluppo 2007/2013, approvato
dalla Commissione U.E. il 13 luglio 2007;

VISTO il Programma Operativo FESR Sicilia 2007/2013, adottato con decisione della Commissione Europea
C(2007) 4249 del 7 luglio 2007 e s.m.i.;

VISTE le  Linee  guida  per  l’attuazione  del  P.O.  FESR Sicilia  2007/2013  adottate  con  Deliberazione  di
Giunta Regionale n.439 del 23 novembre 2010;

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10;

VISTO il  D.P.R.S.  n.  9  del  05/04/2022 pubblicata  in  GURS n.  25  Parte  Prima del  01/06/2022 recante
“Regolamento  di  attuazione  del  Titolo  II  della  Legge  Regionale  16  dicembre  2008,  n.19
Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo 13, comma
3, della legge regionale 17 marzo 2016, n.3”;

VISTO il D.P.Reg. n. 439 del 13 febbraio 2023 con cui il Presidente della Regione Siciliana, in esecuzione
della Delibera di Giunta regionale n.74 del 10 febbraio 2023, ha conferito all’ing. Salvatore Cocina,
l’incarico  di  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  della  Protezione  Civile  della  Presidenza  della
Regione Siciliana;

VISTO l’Asse II “Uso efficiente delle risorse naturali” del PO FESR 2007/2013 ed in particolare l’Obiettivo
Operativo  2.3 “Attuare la pianificazione nel settore del rischio idrogeologico, sismico, vulcanico,
industriale  e  ambientale  e  attuare  i  piani  di  prevenzione  del  rischio  sia   antropogenico  che
naturale”,  da  cui  discende l’Obiettivo  Operativo  2.3.1 “Realizzare  interventi  infrastrutturali
prioritari previsti nei PAI approvati, nella pianificazione di protezione civile e per la prevenzione e
mitigazione dei rischi, anche ad integrazione di specifiche azioni del PRSR Sicilia”, con la relativa

http://www.regione.fvg.it/rafvg/export/sites/default/RAFVG/formazione-lavoro/formazione/area-operatori/img/logo_repubblica_italiana.jpg
girolamo.galizzi
Font monospazio
224

girolamo.galizzi
Font monospazio
06.05.2024



Linea di Intervento 2.3.1.12 “Realizzazione di infrastrutture eliportuali inserite in un programma di
rete”, di cui è Centro Responsabile il Dipartimento della Protezione Civile della Regione Siciliana;

VISTO il DDG n. 122 del 29/05/2014, registrato presso la Corte dei Conti il 24/06/2014, Reg. n. 1 fg. 49 con
il  quale  è  stata  approvata  la  Pista  di  Controllo  relativa  alla  Linea  di  Intervento  1.2.3.03
“Realizzazione di infrastrutture eliportuali inserite in un programma di rete”;

VISTO il D.D.G. n. 298 del 07/07/2022 con il quale si nomina il Dirigente del S.08 Interventi in Emergenza
del  Dipartimento  della  Protezione  Civile  della  Regione  Siciliana,  quale  RIO  pro-tempore
dell’intervento in questione e referente per l’applicativo Caronte;

VISTA la Legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione
Siciliana” e ss.mm.ii;

VISTO il  Capitolo  516060 “Interventi  per  la  realizzazione dell’Obiettivo  Operativo  1.2.3  del  PO FESR
Sicilia 2007/2013”;

VISTO il parere favorevole n. 607 del 07.06.2011 del Responsabile del 3° Settore Territorio ed Ambiente del
comune di Vizzini relativo al progetto esecutivo dei  Lavori di realizzazione dell’elisuperficie nel
comune di Vizzini (CT), approvato con la Deliberazione di Giunta  municipale n. 83 del 07/06/2011,
e  redatto  dal  geom.  Giuseppe  Sinatra  dipendente  del  comune  di  Vizzini  (CT),  per  un  importo
complessivo di € 400.000,00;

VISTA l’individuazione dell’intervento con il  CUP:  B91F11000180006, codice Caronte  SI_1_8004  CIG:
344673715A;

VISTO il  D.D.G.  n.  912  del  25/11/2011,  registrato  alla  Corte  dei  Conti  al  n.  1  foglio  n.  173  in  data
27/12/2011, con il quale si approva, si finanzia e si impegna la somma complessiva di € 400.000,00
per la realizzazione di un’elisuperficie nel comune di Vizzini (CT),  Linea di Intervento 2.1 .3 .3
Realizzazione di infrastrutture eliportuali inserite in un programma di rete,  a valere  sul capitolo
516060 del Bilancio  della Regione Siciliana,  individuato con il  codice Caronte  SI_1_8004,  CIG:
344673715A e CUP: B91F11000180006, con il seguente Q.T.E.:

A - Importo lavori  a base d’asta di cui € 6.712,32 quali oneri per
la sicurezza         € 277.500,00

B - Somme a disposizione dell’Amministrazione

    I.V.A. 10% €   27.750,00

    Spese per pubblicità €   12.000,00

    Allacciamento ai servizi €     5.000,00

    Spese di laboratorio €     2.000,00

    Art. 18 Legge n. 109/94 €     5.550,00

    Espropri €   55.000,00

    Oneri ASP €        130,00

    Spese generali €     2.000,00

    Imprevisti < 5% €   13.070,00

Sommano € 122.500,00 € 122.500,00

Importo complessivo del progetto € 400.000,00

VISTO il  D.D.G. n.  421 del  30/08/2012  con cui a seguito della  gara è stata disimpegnata  la somma di
€.75.817,73 sul Capitolo 516060, quale ribasso d’asta ed economie sull’IVA del ribasso;

A – IMPORTO Contrattuale € 208.574,79

Importo lavori a misura € 277.500,00

oneri per la sicurezza  -€ 6.712,32

Importo lavori  soggetti a base d’asta € 270.787,68

Ribasso d’asta (25,4536%) -€ 68.925,21

Totale lavori al netto del ribasso d’asta € 201.862,47

oneri per la sicurezza € 6.712,32

Totale importo contrattuale € 208.574,79



B - Somme a disposizione dell’Amministrazione € 115.607,50

    I.V.A. 10% €   20.857,50

    Spese per pubblicità €   12.000,00

    Allacciamento ai servizi €     5.000,00

    Spese di laboratorio €     2.000,00

    Art. 18 Legge n. 109/94 €     5.550,00

    Espropri €   55.000,00

    Oneri ASP €        130,00

    Spese generali €     2.000,00

    Imprevisti < 5% €   13.070,00

             Totale somme a disposizione € 115.607,50

Totale progetto (A + B)                                                                          € 324.182,29

    Economie ribasso lavori € 68.925,21

    Economie IVA ribasso lavori 6892,50

     Totale economie € 75.817,71 € 75.817,71

TOTALE € 400.000,00

VISTO il contratto di appalto Rep. n. 10 stipulato in data 29/05/2012, registrato all’Agenzia delle Entrate di
Caltagirone  (CT)  il  13/06/2012  al  n.  90  S.  1  con  cui  sono  stati  appaltati  i  lavori  in  epigrafe
all’Impresa Pro.Co.Ge. s.r.l. con sede in Mazara del Vallo (TP) viale Unione Sovietica n. 23, P. IVA
02332460811, che ha offerto il ribasso del 25,4536%, quindi per il prezzo di € 201.862,47, oltre gli
oneri di sicurezza di € 6.712,32, per un totale complessivo di € 208.574,79;

CONSIDERATO che  con  Verbale  del  28/06/2012  la  D.LL.  ha  consegnato  i  lavori  all'impresa  appaltatrice
Pro.Co.Ge. s.r.l. con sede in Mazara del Vallo (TP) viale Unione Sovietica n. 23;

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 483 del 08/11/2012 con la quale si approva la Perizia di Variante
redatta dalla Direzione dei Lavori, in data 25/10/2012, avente il seguente quadro economico:

A – Lavori al netto del ribasso d’asta del 25,4536 di cui 7.293,03
euro, quali oneri per la sicurezza € 218.436,17

    I.V.A. 10% €   21.840,37

    Allacciamento ai servizi €     9.141,00

    Spese di laboratorio €     2.000,00

    Art. 18 Legge n. 109/94 €     5.809,73

    Oneri ASP €        130,00

    Spese generali €     2.000,00

    Espropri €   58.100,00

    Per acquisti su fatture €     6.500,00

    Per oneri autorità di vigilanza €            225,00  

Sommano € 105.746,10 € 105.746,10

Economie disimpegnate €   75.817,73 € 75.817,73

Importo complessivo del progetto € 400.000,00

con Atto di sottomissione e verbale di concordamento nuovi prezzi sottoscritto in data 09/11/2012 e
registrato presso l’Agenzia delle Entrate di Marsala (TP) al n. 3105 serie III il 13/11/2012;

VISTA la Determina Dirigenziale n. 488 del 10/10/2013 con la quale, preso atto che la D.L. ha redatto in
data 31/05/2013 lo stato finale dei lavori, in data 21/06/2013 la relazione sul conto finale ed in data
26/06/2013 il  certificato  di  regolare  esecuzione,  si  approvano  gli  atti  di  contabilità  finale  ed  il
prospetto spese a consuntivo dei lavori di realizzazione di una elisuperficie nel Comune di Vizzini
(CT);

VISTO il D.D.G. n. 81 del 22.04.2014 di approvazione degli atti di contabilità finale che segue:

    Decreto di finanziamento  €  400.000,00



    Pagamenti 

    Contributo AVCP €         225,00

    Acquisizione area €    58.100,00

    Progettazione interna €      2.442,00

    SAL n. 1 €  101.674,25

    Stato finale dei lavori (rata di saldo) €  138.542,17

    Acquisto a fattura (pittura) €      2.250,60

    Acquisto a fattura (locale tecnico prefabbricato) €      1.980,00

    RUP e Direzione Lavori interna €      3.253,93

    Allacci Enel €      6.860,58

Totale pagato  €  315.328,53

Residuo €    84.671,47

CONSIDERATO  che  dalle  verifiche  eseguite  sul  SIC  risulta  speso  un  importo  complessivo  pari  ad
€  315.328,53  e  che  le  economie  risultano  essere  pari  ad  €  84.671,47 di  cui  €  75.817,73  già
disimpegnate con il D.D.G. 421del 30/08/2012;

Totale pagamenti così suddivisi: economie liquidate 

Importo delle somme impegnate con il D.D.G. n. 912 del 25/11/2011 € 400.000,00

Economie disimpegnate con il D.D.G. n. 421del 30/08/2012 € 75.817,73

Ulteriori Economie € 8.853,74

Importo complessivamente liquidato ad ultimazione intervento € 315.328,53

 confermato il caricamento e la validazione sul Sistema Informativo Caronte di tutti gli impegni
giuridicamente vincolanti (IGV), pagamenti e relativi giustificativi, dei dati di avanzamento fisico
e procedurale nonché della documentazione;

 assunto l’obbligo di conservazione della documentazione di progetto per almeno tre anni dalla
chiusura del Programma Operativo, fermi restando gli altri obblighi in tema di conservazione
della documentazione previsti dalle vigenti normative;

VISTA la Deliberazione di giunta comunale n. 10 del 23.01.2017 con la quale la giunta comunale di Vizzini
conferma:
 l’entrata in funzione dell’opera in questione in data 22/04/2014; 
 il rispetto degli obblighi previsti dall’art. 57 del Reg (CE) n. 1083/2006 in tema di stabilità delle

operazioni secondo cui, nei cinque anni successivi al loro completamento pena il recupero del
contributo erogato, quanto acquisito in uso come lavori, forniture e/o servizi con il finanziamento
di  cui  all’oggetto  non deve  subire  modifiche  sostanziali  o  di  destinazione  d’uso  “… che  ne
alterino  la  natura  o  le  modalità  di  esecuzione,  o  che  procurino  un  vantaggio  indebito  a
un’impresa o a un ente pubblico …”;

 il rispetto degli artt. 8 e 9 del Reg (CE) n.1828/2006  in materia di informazione e pubblicità e di
dare atto che l’intervento in questione, ai sensi dall’art.  55 del Reg (CE) n. 1083/2006, non si
configura come generatore di entrate;

RILEVATO  che  le  economie accertate  sul  PO  FESR  2007-2013  per  l’intervento  Lavori  di  realizzazione
dell’elisuperficie nel comune di Vizzini (CT) risultano essere pari ad € 84.671,47 di cui € 75.817,73
già disimpegnate con il D.D.G. 421 del 30/08/2012 ed € 8.853,74 con il D.D.G. n. 81 del 22/4/2014;

CONSIDERATO che con Decisione C(2015)2771 finale del 30/04/2015 la Commissione Europea, modificando la
Decisione  C(2013)1573,  ha  approvato  gli  orientamenti  sulla  chiusura  dei  Programmi  Operativi
adottati per beneficiare dell’assistenza del Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, del Fondo Sociale
Europeo e del Fondo di coesione (2007-2013);

VISTE le note del Dipartimento Regionale della Programmazione prot.  n. 4543  del 09/03/2016  Ulteriori
adempimenti  per  la Chiusura  del  POR FESR Sicilia 2007/2013. Beneficiari opere,  beni e  servizi
pubblici e prot. n. 9878 del 30/5/2016 Disposizioni per consentire e accelerare il completamento dei
progetti inseriti nel programma PO FESR Sicilia 2007/2013 in attuazione dell’art. 15 della legge
regionale 17 maggio 2016, n. 8;

VISTE le note n. 22534 del 21/04/2016 e 1851 del 13/01/2017 del DRPC Sicilia con cui sono stati forniti ai
RUP gli indirizzi operativi in ordine agli adempimenti di chiusura delle operazione del PO FESR Sicilia
2007/2013;

VISTA la nota del Dipartimento Regionale della Programmazione prot. n. 24315 del 30/12/2016 con cui tra



l’altro, si trasmette lo schema di decreto di chiusura dei progetti imputati al PO FESR Sicilia 2007/2013
ed al Piano di Azione e Coesione;

CONSIDERATO che:
 la consegna lavori all’impresa affidataria è avvenuta in data 28/06/2012;
 il contratto di appalto Rep. n. 10 stipulato in data 29/05/2012, registrato all’Agenzia delle Entrate

di Caltagirone (CT) il 13/06/2012 al n. 90 S. 1;
 il Contratto di appalto ha prodotto i suoi effetti.

DECRETA

ART. 1 Per le motivazioni indicate in premessa, di confermare  il  D.D.G. n. 81 del 22/4/2014 con cui si è
proceduto  all’approvazione degli atti di contabilità finale dell’intervento in  questione per un importo
complessivo pari a € 315.328,53, secondo il seguente quadro: 

    Decreto di finanziamento  €  400.000,00

    Pagamenti 

    Contributo AVCP €         225,00

    Acquisizione area €    58.100,00

    Progettazione interna €      2.442,00

    SAL n. 1 €  101.674,25

    Stato finale dei lavori (rata di saldo) €  138.542,17

    Acquisto a fattura (pittura) €      2.250,60

    Acquisto a fattura (locale tecnico prefabbricato) €      1.980,00

    RUP e Direzione Lavori interna €      3.253,93

    Allacci Enel €      6.860,58

Totale pagato  €  315.328,53

Residuo €    84.671,47

Importo spese eseguite 

-  dalle  verifiche  eseguite  sul  SIC  risulta  speso  un  importo  complessivo  pari  ad
€.315.328,53  e  che  le  economie  risultano  essere  pari  ad  €  84.671,47 di  cui  €  75.817,73  già
disimpegnate con il D.D.G. 421 del 30/08/2012 ed € 8.853,74 con il D.D.G. n. 81 del 22/4/2014:

Totale pagamenti così suddivisi: economie liquidate 

Importo delle somme impegnate con il D.D.G. n. 912 del 25/11/2011 € 400.000,00

Economie disimpegnate con il D.D.G. n. 421del 30/08/2012 € 75.817,73

Economie disimpegnate con il D.D.G. n. 81del 22/4/2014 € 8.853,74

Importo complessivamente liquidato ad ultimazione intervento € 315.328,53

ART. 2 di  approvare  la  definitiva  ammissione  al  finanziamento dell’intervento  Lavori  di  realizzazione
dell’elisuperficie  nel  comune  di  Vizzini  (CT)  per  €  315.328,53  a  valere  sul  PO  FESR Sicilia
2007/2013 – Obiettivo Operativo 2.3.1 - Linea di Intervento 2.3.1.12 “Realizzazione di infrastrutture
eliportuali inserite in un programma di rete” del PO FESR Sicilia 2007/2013 – Capitolo 516060 del
Bilancio della Regione Siciliana.

ART. 3 di accertare economie pari ad € 84.671,47 di cui € 75.817,73 già disimpegnate con il D.D.G. 421 del
30/08/2012 ed € 8.853,74 con il D.D.G. n. 81 del 22/4/2014.

ART. 4 di prendere atto della documentazione trasmessa dal comune di Vizzini (CT) cui la delibera di giunta
comunale:

- conferma l’entrata in funzione dell’opera in questione dalla data del 22/04/2014;
- il rispetto degli obblighi previsti dall’art. 57 del Reg (CE) n. 1083/2006 in tema di stabilità delle

operazioni secondo cui, nei cinque anni successivi al loro completamento pena il recupero del
contributo erogato, quanto acquisito in uso come lavori, forniture e/o servizi con il finanziamento
di  cui  all’oggetto  non  deve  subire  modifiche  sostanziali  o  di  destinazione  d’uso  “…che  ne
alterino  la  natura  o  le  modalità  di  esecuzione,  o  che  procurino  un  vantaggio  indebito  a
un’impresa o a un ente pubblico…”;



- il rispetto degli artt. 8 e 9 del Reg (CE) n.1828/2006 in materia di informazione e pubblicità e di
dare atto che l’intervento in questione, ai sensi dall’art. 55 del Reg (CE) n.1083/2006, non si
configura come generatore di entrate.

ART. 5 tutta la  documentazione  relativa  al  PO  FESR  Sicilia  2007/2013  e  i  regolamenti  comunitari
menzionati sono rinvenibili nel sito www.euroinfosicilia.it  .  

ART. 6 ai sensi dell’art. 68 comma 5 della L.R. n. 21/2014, come sostituito dall’art. 98 comma 6 della L.R.
n.9 del 07/5/2015, il decreto sarà pubblicato per esteso sul sito istituzionale della Regione Siciliana
entro sette giorni dalla emissione a pena di nullità dell’atto.

ART. 7 il presente decreto sarà inserito a cura del RIO nel sistema informatico Caronte e pubblicato nei siti
www.euroinfosicilia.it e  https://www.regione.sicilia.it/istituzioni/regione/strutture-regionali/
presidenza-regione/dipartimento-protezione-civile.

Il Funzionario Direttivo
F.to arch. Antonio Famoso

Il Dirigente del Servizio Interventi in emergenza
n.q. di RIO pro-tempore
Ing. Nunziato La Spina

Il Dirigente Generale
Capo del Dipartimento
(Ing. Salvatore Cocina)

https://www.regione.sicilia.it/istituzioni/regione/strutture-regionali/presidenza-regione/dipartimento-protezione-civile
https://www.regione.sicilia.it/istituzioni/regione/strutture-regionali/presidenza-regione/dipartimento-protezione-civile
http://www.euroinfosicilia.it/
http://www.euroinfosicilia.it/

	DECRETA

		2024-04-19T09:51:41+0200
	NUNZIATO LA SPINA


		2024-05-06T08:33:26+0200
	SALVATORE COCINA




